
L, s. 1432/94.

Aleg. 211.

Sprawozdanie
komisyi administracyjnej, o wniosku posła Franciszka Jcdrzejowieza, 

o pomnożenie liczby geometrów ewidencyjnych.

Wysoki Sejmie!
U staw y z dnia 23. m aja 1883 r., L. 82 I)z. p. p. zmienione zostały  §§. 74. i 76. ustaw y 

ogólnej o księgach gvuntowyub, w tym  k ierunku , że podział parceli k a tastra lne j w księdze g ru n 
towej, z w yjątk iem  jedyn ie  drobnych w ypadków  w ustaw ie norm ow anych, wpisanym  byc może, 
ty lko  na podstaw ie planu sytuacyjnego, sporządzonego przez u rzędnika m ierniczego k a tastra lnego , 
lub teź przez autoryzow anego geom etrę pryw atnego , i przez tego uw ierzyteln ionego.

Równocześnie z tą  ustaw ą, w ydaną została druga ustaw a z dnia 23. m aja  1883, L. 83, 
o u trzym aniu  w ew idencyi k a tastru  gruntow ego, w prow adzająca w życie now y organ  rządow y, 
m ierniczych rząd o w y ch , czyli geom etrów ewidencyjnych, — koniecznie po trzebny  do celów 
ogólno państw ow ych, m ianowicie dla utrzym ania zgodnoścy pos:adan ia  gruntow ego z arkuszam i 
katastra lnem i, — w edług których poda tek  gruntow y musi być w ym ierzany i pobierany.

Urzędnikom  pow ołanym  do przeprow adzania tych czynności ew idencyjnych w arkuszach  
k a tastra ln y ch , poruczoną została  także  czynność w ym agana przy w pisach hipolecznych, przez 
posiadaczy gruntów przedsiębranych, k tóre  to czynności, jakko lw iek  bezpośrednio , ludzi p ry w a
tnych dotykają , nie m niejszej są w agi dla adm inistraeyi państw ow ej, gdyż w łaśnie przy  tak ich  
p ryw atnych transakcyach  o kupno lub dział pewnej parceli, a szczególnie przy działach m a
jątkow ych, w drodze pertrak tacy i spadków  w łośc iańsk ich , m ieszczańskich i innych, — tak ie  
zm iany w arkuszach  k a ta s tra ln y ch  nastęou ją , i są  koniecznym  przedm iotem  urzędow ego z a ła 
tw ienia dla geom etrów ew idencyjnych.

W edług szem atyzm u na rok  1894, dla K rólestw a Galieyi, jo st w kra ju  naszym  przy  każdym  
powiecie, z w yjątkiem  jed y n ie  S ka ła tu  i T rem bow li, ustanow iony jeden  m ierniczy czyli geom etra 
ew idencyjny, a nadto je s t dziew ięciu elewów m ierniczych, do n iektórych pow iatów  przydzielonych, 
k tó rzy  ta k  żm udną, a dla zarządu państw ow ego nader doniosłą służbę, utrzym yw ania ew idencyi 
czyli zgodności k a ta s tru  podatkow ego, z rzeczyw istym  stanem  posiadania, w całym  k ra ju  u trzy 
mywać m ają.

Oprócz tych rządow ych geom etrów  ewidencyjnych, je s t w k ra ju  naszym  22-ech geometow 
autoryzow anych cywilnych, z k tórych po trzech m ieszka wn Lwowie i w K rak o w e , po dwóch 
w Rzeszowie i Ropczycach, — ta k  iż pozostała liczba 15 zaledw ie w rachubę może być w ziętą, 
z powodu dowolnego tychże osiedlania się.
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Czynności geom etrów  ew idencyjnych, w obec coraz bardziej m nożących się  p o d z ia łó w f g ru n 
tow ych z jednej, a  kom asacy i z drugiej strony, tudzież z powodu coraz liczniej objaw iającego 
się  dążenia do parcelacy i obszarów  w iększych — w reszcie z powodu działów, przy  p e r tra k ta -  
cyach spadków  w łościańskich  i innych praw ie bez w yjątku  p rak tykow anych , w zrasta ją  z dnia 
na dzień, podczas gdy  liczba ustanow ionych urzędników  m ierniczych, pozostała  od początku  ta  
sam a, — zaczem  tym  zw iększonym  czynnościom  podołać nie są  w stanie, i z tego powodu co 
do ewidencyi k a tastra ln e j w ielkie is tn ie ją  zaległości.

Dodać tu taj należy, że tak  w edług pow ołania swego, ja k  w edług obow iązującej u staw y  
z r. 1883 rządow i geom etrzy ew idencyjni, są  zmuszeni w czasie letnim , być praw ie ciągle po 
za siedzibą ich u rzędow ania, — tak , że naw et ustaw a sam a §. 18 zastrzega, iż geom etra w k a 
żdym  k w arta le , przynajm niej przez 3 dni, m usi się znajdow ać w siedzibie urzędu podatkow ego 
dla p rzy jęc ia  zg łaszających  się in teresentów .

Otóż przy ogólnym  b raku  autoryzow anych geom etrów cywilnych, i przy zwykłej nieobecności 
geom etry  ew idencyjnego rządow ego, w m iejscu jego  siedziby, bardzo często w ydarzyć się musi, 
że potrzebujący do w pisu hipotecznego m apki ka tastra ln e j, za takow ą udaje się dw ukrotnie, 
a czasem  i więcej ra z y  do odległej siedziby geom etry ew idencyjnego, z czego w ynikają  n iepo
m ierne koszta  i u tysk iw ania , a częstokroć i dotkliw e szkody, gdy  dla braku  w pisu do księgi 
gruntow ej, jed y n a  pomoc rodziny przez pożyczkę h ipoteczną zam ierzona, nastąpić nie może.

Ogólnie w iadom ą je s t rzeczą, ja k  nasz lud w iejski, na tę  uciążliwość, pow stałą z n ieskoń
czonego przew lekania, a nadto dla w ysokich kosztów  za tak ie  o pera ta  m iernicze — narzeka. 
W ielokrotnie już to niezadow olenie podaw ane było przez wychodców z kraju  za powód do emi- 
gracyi.

U bolew ać należy  nad tern, że tak  mało ludzi fachowo uzdolnionych garnie się do uzyskan ia  
dekretu  na autoryzow anego geom etrę cyw ilnego, tem bardziej ileże w ykonyw ane przez nich czyn
ności, da ją  bardzo przyzw oite u trzym anie, jeżeli tylko opera ty  ich są  dokładne i przedładane 
stronom  rachunki, są  stosow nie um iarkow ane.

W przedm iocie pom nożenia liczby geom etrów  ew idencyjnych, już  w ubiegłej Sesyi Sejmowej 
z r. 1893, w niesioną była p e ty cy a  przez S tan isław a D rohojow skiego L. 529, k tó ra  przez Sejm  
niezałatw iona następn ie  w m yśl uchw ały Sejm owej przez W ydział krajow y w czerwcu 1893 r. 
odstąp ioną została do c. k . Prezydyum  N am iestn ictw a z prośbą o oznajm ienie W ydziałow i k ra 
jow em u, czy, i o ile c. k. R ząd  byłby skłonnym  objawionem u w rzeczonym  podaniu życzeniu 
zadość uczynić. O dpowiedź n a  to wezw anie od c. k. R ządu jeszcze nie nadeszła.

W nioskodaw ca obecny, p ragnąc  usunąć niedogodności, pow stałe z braku sił m ierniczych, 
dom aga się, aby  c. K R ząd w drodze rozporządzenia pom nożył liczbą c. k . geom etrów  ew id en 
cyjnych w kra ju  naszym  urzędujących, tak  — aby przy  każdym  Sądzie pow iatow ym , jeden  geo
m etra  urzędow ał.

Do pierw szej części tego wniosku, to je s t do pow iększenia stosownego liczby geom etrów  
ew idencyjnych, kom isya adm in istracy jna  p rzystępu je , gdyż nie tylko d la  potrzeby  pryw atnych 
in teresentów , ale d la  ogólnego in teresu  Rządu, pom nożenie tej ka tego ry i urzędników , uw aża za 
konieczne, jeżeli operaty  katastra ln e , z tak  ogrom nym  nakładem , na sk u tek  ustaw y z dnia 24. 
m aja 1869, L. 88 D. p. p. i dalszych dokonane, m ają  być utrzym yw ane w dokładnej zgodności 
z zachodzącem i zm ianam i w posiadaniu  — od czego zawisł, praw idłow y i sum ienny rozkład 
podatku gruntow ego.

D rugą część w niosku aby  przy  każdym  Sądzie powiatowym, jed en  geom etra urzędow ał, 
uw aża kom isya adm inistracy jna za p rak tyczną  w tym  kierunku, iż byłoby do życzenia, aby geo
m etra  ew idencyjny, m iał w iększą  łączność z Sądam i, p rzy  k tórych  prow adzą się k sięg i g run 
towe, albow iem  ty lko natenczas zgodność k siąg  gruntow ych, z operatam i ka tastra lnym i będzie 
uzyskaną, jeżeli geom etra ew idencyjny będzie ograniczoy na w yczekiw anie oznajm ienia ze strony  
Sądu, lub też interesowanej strony  pryw atnej o zaszłej zm ianie w posiadaniu lub podziała  pew nej
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p arce li; lecz przeciw nie gdy  on sam zbada w księdze gruntow ej dział posiadania i w edług tego 
urzędow e arkusze k a ta s tra ln e  zrektyfikuje.

U staw a z 23. m aja  1883 w skazuje — że w łaściw ą siedzibą geom etrów ew idencyjnych, są  
c. k . urzęda podatkow e, k tóre m ają  w swojem przechow aniu operata względnie arkusze k a ta 
stralne, do urzędow ego użytku geom etry  ewidencyjnego niezbędnie potrzebne.

Otóż już ta  sam a okoliczność w skazuje, że nie siedziby starostw  powiatowych, ale w łaśc i
w ie siedziby sądów  powiatowych, p rzy k tórych  są wprow adzone c k. u rzędy podatkow e, pow inny 
być zarazem  siedzibę geom etrów  ew ideney jnycb ; przez co by nie ty lko  urzędow anie tyehże było 
ułatw ione, ale i w ym aganiom  słusznym  ludności stało  by się zadość.

Z tych powodów kom isya adm in istracy jna  s taw ia  n astępu jący  w niosek:

Wysoki Sejm raczy uchwalid:

Sejn. K rólestw a G alicyi i Lodom oryi z W ielkiem  K sięstw em  K rakow skiem  w zyw a c. k. Rząd, 
aby liczbę geom etrów  ew idencyjnych, w naszym  kra ju  urzędujących ta k  pomnożył i obsadził, 
ażeby p rzy  tych c. k. sądach powiatowych, gdzie je s t  c. k. u rząd  podatkow y, jeden  geom etra 
ew idencyjny urzędował.

Lwów dnia 8. Lutego 1894 r.

Przewód nieząey

Zaleski
Sprawozdawca

Zby szewski.




